

Nr. akt.

Protokół przesłuchania świadka

Dnia 13 lutego 1946r. w Warszawie, asesor sądu Antoni Krzętowski, delegowany do Oddziału Warszawa - Miasto Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich, przesłuchał w trybie art. 107 K.P.K. niżej wymienioną osobę w charakterze świadka bez przysięgi. Świadek został uprzedzony o obowiązku mówienia prawdy oraz o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania, po czym zeznał co następuje:

Imię i nazwisko *Elżbieta Skura*
 Imiona rodziców *Antonina i Wacław*
 Data urodzenia *29 czerwca 1897r.*
 Miejsce zamieszkania *Warszawa ul. Przemysłowa 16 i. 8*
 Zajęcie *pracy w domu*
 Wykształcenie *4 oddz. szkoły powsz.*
 Wyznanie *rymsko-kat.*
 Karalność *niekarana*

Sygn. tej Elżbieta Skura asystentką wstąpiła
 Niemców w dniu 14 października 1943r. z Niemcami
 Janina Ciuka, asystentką wstąpiła Elżbieta Skura. Sygn. tej
 udział o fałszywej tej sprawie niemieckiej, jak również
 i Ciuka - obaj oni i inni z 38 innymi asystentkami
 zostali przesłuchani przez Niemców w dniu 9 listopada
 1943r. Sygn. tej razem z Ciuką przesłuchani zostali w
 grupie 20 osób przy ul. Przemysłowej i Wacławskiej, a
 drugiej grupie 20 innych asystentek przesłuchano przy
 ul. Dworkowej. Za nie była obecna przy przesłuchaniu
 sąsiadki Janina jej i to również z osobą tego sygn. i inni
 i opowiadania przy 14 to Celińskiej asystentki,
 która opowiadała historyjki opowiadała jej na temat otrzy-
 cenia tego sygn. Chodziło tam o tysiąc. Opowiadanie
 mi przez inną asystentkę (adres jej i inne nie pamiętam)
 przekazywała to było jak sygn. tej był abraczy, jak się rachowało
 w czasie przesłuchania, ale o samym terenie i innych prze-
 biegu samej przesłuchania, o skutkach asystentki przesłuchanej
 i t.p. nie nie mogę powiedzieć. Niemcy w dniu 17 października
 ogłosili przez radio listy asystentek, w których ktoreś

7ca Maria Skura matka syna majego
Mariana, narodzonym 13 lutego 46 r
zapomnianam parodzie tego re drugie
plakaty ukazaly sie rano 9 brnie 9 tej
dnia 10 list 43 r jako nastali nastrodawcy
9 listopada 43 r. Tak re pierwsze plakaty
byly 1 list 43 r i byli marmarzeni na
smierci a drugie, jui wykonana
smierci Maria Skura
dnia 14 luteg 46 r